
DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 1 del Reg.  Data 13-01-2011 
 

 

 

 

Oggetto:    POR  MARCHE OB 2 FSE 2007/2013 PROGETTI INTEGRATI 

PER  CONCILIAZIONE TEMPI VITA E LAVORO - REALIZZA= 

ZIONE PERCORSO PEDONALE SICURO/PISTA CICLABILE PER 

COLLEGAMENTO DI LOC. FORNACI CON L'AREA ARTIGIANALE 

FONTE MORETO OVEST – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 17:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE P 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    5                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Macerata – Settore VI: Formazione e Scuola ha emanato con propria 

Determinazione Dirigenziale n. 41/VI del 20/02/2009 un avviso pubblico per la selezione 

di “progetti integrati a sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro” ai 

sensi del P.O.R. Marche – Ob. 2 – FSE 2007-2013; 

 

 il Comune di Belforte del Chienti con deliberazione della G.C. n. 49 del 09.04.2009, 

esecutiva a tutti gli effetti di legge, aderito al progetto integrato a sostegno della 

conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro del POR MARCHE OB.2 anni 2007/2013 

– ASSE I Obiettivo B), unitamente ai Comuni di Camporotondo di Fiastrone (capofila), 

Caldarola, Cessapalombo e Serrapetrona (Raggruppamento Temporaneo di Scopo – 

R.T.S.); 

 

 la Provincia di Macerata – Settore VI: Formazione e Scuola ha concesso, con propria 

Determinazione Dirigenziale n. 247/VI del 06/07/2009, al R.T.S. un contributo 

complessivo di €.378.615,20 per l’attuazione del progetto integrato a sostegno della 

conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro denominato “Cinque Comuni insieme: per 

migliorare la qualità della vita”; 

 

 in data 05/08/2009 è stata sottoscritta la Convenzione n. 07/2009 di Repertorio tra la 

Provincia di Macerata ed il R.T.S. per la gestione del progetto integrato a sostegno della 

conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro denominato “Cinque Comuni insieme: per 

migliorare la qualità della vita”, che prevede nel comune di Belforte del Chienti la 

realizzazione dei seguenti interventi: 

1. PREVENZIONE DEL DISAGIO E PROMOZIONE DEL BENESSERE (A1.1.–sub 

progetto 2) per un importo complessivo di €. 43.430,00 di cui €. 34.744,00 a carico 

del contributo provinciale ed €. 8.686,00 a carico del Comune; 

2. CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER ANZIANI (A1.2.–sub progetto 2) per un 

importo complessivo di €. 125.540,00 di cui €. 100.432,00 a carico del contributo 

provinciale ed €. 25.108,00 a carico del Comune; 

3. PERCORSI SICURI (A2.1.–sub progetto 1) per un importo complessivo di 

€.150.000,00 di cui €. 60.000,00 a carico del FESR ed €. 90.000,00 a carico del 

Comune; 

4. PENSILINE PER LA SOSTA (A2.1.–sub progetto 2) per un importo complessivo di 

€.40.000,00 di cui €. 16.000,00 a carico del FESR ed €. 24.000,00 a carico del 

Comune. 

 

CONSIDERATO che la Provincia di Macerata con nota protocollo n. 

65571/011.003.020/2009/34 del 03/09/2009 ha concesso una proroga di giorni 45 per l’avvio 

del progetto approvato di cui al bando “progetti integrati a sostegno della conciliazione tra 

tempi di vita e tempi di lavoro“; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 22/10/2009, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione di 

percorsi sicuri (Azione 2.1 – sub progetto 1), per un importo complessivo di €. 150.000,00 

così distinto: 

a) Lavori a base d’asta      €. 130.000,00 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- I.V.A. sui lavori nella misura del 10% €.   13.000,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

- Spese tecniche (2% dei lavori a base d’asta) €.     2.600,00 

- Lavori su fattura (I.V.A. compresa)  €.     4.400,00 

     ----------------------------------- 

     sommano €.   20.000,00 

===================================== 

TOTALE PROGETTO  €. 150.000,00 

 

VISTO il progetto definitivo dei lavori in oggetto, presentato dal geom. Mauro Paglialunga, 

Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzione di questo Ente in data 14/12/2010, 

composto dai seguenti elaborati: 

 Tavola 1: Relazione tecnico-illustrativa e ubicazione dell’intervento; 

 Tavola 2:  Documentazione fotografica; 

 Tavola 3: Elaborato grafico – planimetria generale (scala 1:1000); 

 Tavola 4: Computo metrico estimativo; 

 Tavola 5:   Computo metrico sicurezza; 

 Tavola 6: Quadro Economico Generale; 

 Tavola 7:    Elenco Prezzi Unitari; 

 

VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dall’articolo  25 

all’articolo 34 del D.P.R. n. 554/99 e s.m.i.; 

 

VISTO il quadro economico allegato al progetto definitivo relativo ai lavori per la 

realizzazione di un percorso pedonale sicuro-pista ciclabile per il collegamento della località 

Fornaci con l’area artigianale “Fonte Moreto ovest” (POR MARCHE OB 2 FSE 2007/2013: 

Azione 2.1 – sub progetto 1),  dell’importo complessivo di €. 150.000,00  così suddiviso: 

a.   lavori a base d'asta      €. 128.346,56 

      (compresi oneri per la sicurezza) 
 

b.   somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. I.V.A. sui lavori al 10%      €. 12.834,66                 

2. imprevisti e lavori su fattura (I.V.A. compr.) €.   5.627,85 

3. Spese tecniche (2% lavori a base d’asta) €.   2.566,93 

4. Spese per rilievo celerimetrico   €.      500,00 

5. C.I. al 4% su “b4”    €.        20,00 

6. I.V.A. al 20% su “b4 + “b5”   €.      104,00 

                                                       -------------------------------------------- 

                                       SOMMANO  €.   21.653,44  

                                                       =================================  

            TOTALE GENERALE €. 150.000,00 

 

RILEVATO che l’intervento in oggetto è stato previsto nella proposta di Piano Triennale 

OO.PP. 2011-2013 e nell’elenco annuale, la cui approvazione definitiva sarà effettuata 

contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2011, redatto ai sensi 

dell'art. 128 del D.Lgs. n.163 del 12/04/2004 e s.m.i.; 

 

PRESO atto che il finanziamento pubblico, per tale opera ammonta ad €.60.000,00 e che 

questo Comune provvederà alla copertura della differenza di €. 90.000,00 tramite  apposito 

mutuo da assumere con la Cassa DD.PP. ; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,                      

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto.          

 

2) Di approvare il progetto definitivo dei lavori per la “REALIZZAZIONE DI UN 

PERCORSO PEDONALE SICURO-PISTA CICLABILE PER IL COLLEGAMENTO 

DELLA LOCALITÀ FORNACI CON L’AREA ARTIGIANALE “FONTE MORETO 

OVEST” (POR MARCHE OB 2 FSE 2007/2013: Azione 2.1 – sub progetto 1)”, dell'importo 

complessivo di €. 150.000,00 suddiviso come segue: 

a.   lavori a base d'asta      €. 128.346,56 

      (compresi oneri per la sicurezza) 
 

b.   somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. I.V.A. sui lavori al 10%      €. 12.834,66                 

2. imprevisti e lavori su fattura (I.V.A. compr.) €.   5.627,85 

3. Spese tecniche (2% lavori a base d’asta) €.   2.566,93 

4. Spese per rilievo celerimetrico   €.      500,00 

5. C.I. al 4% su “b4”    €.        20,00 

6. I.V.A. al 20% su “b4 + “b5”   €.      104,00 

                                                       -------------------------------------------- 

                                       SOMMANO  €.   21.653,44  

                                                       =================================  

            TOTALE GENERALE €. 150.000,00 

 

3) Di dare atto che il progetto di cui sopra è individuato nel POR FESR Marche Ob.2 

anni 2007/2013: asse 1 Ob. “B“ – asse II Ob. “F”: Progetto integrato a sostegno  della 

conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro, di cui alla D. D. n. 41 del 20.02.2009,  

quale sub progetto n.1 dell’Azione 2.1; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Mauro Paglialunga, 

Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzione di questo Ente; 

 

5) Di dare atto che l'impegno di spesa verrà assunto al momento dell'approvazione del 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto;  

 

6) Di dare atto altresì che l’importo complessivo del progetto pari ad €. 150.000,00, I.V.A. 

compresa, è a carico della Provincia di Macerata per un importo pari ad €. 60.000,00 (40% 

dell’importo generale) mentre il restante importo pari ad €. 90.000,00 (60% dell’importo 

generale) è a carico di questo Ente per provvederà a richiedere apposito mutuo con la Cassa 

DD.PP. Spa. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 13-01-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  18-02-2011 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

[]  E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dello art. 125, D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 749                              Li 18-02-2011 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

[]  Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 18-02-011      al 05-03-011     senza reclami; 

 

[]   dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 

-  Che  la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 

 

[]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c. 3  D. Lgs 267/2000). 

 

 

li, 05-03-2011                                        

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 18-02-011 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


